οὐδ' αὖ πένεσθαι καὶ ξυνηρετεῖν τύχαις
 οἷοί τε.

Sententia loci laud. Troad. admodum est vulgaris. Conferri possunt Aeschyli Prom. vs. 104, Eur. Fragm. 507 et, quod ex Plutarcho Dindorfius adscripsit, fr. 956. Ex poetis Latinis Seneca Oed. vs. 980 sqq.: „*Fatis agimur, cedite fatis, non sollicitae possunt curae, mutare rati stamina fusi.*” Aliam metaphoram huc pertinentem legimus Ion. vs. 925 sqq.:

ὦ θύγατερ οἴκου σὸν βλέπων ἐπιμπλαμαι
 πρόσωπον, ἔξω δ' ἐγενόμην γνώμης ἐμῆς.
 κακῶν γὰρ ἄρτι κῦμ' ὑπεξαντλῶν Φρενί,
 πρύμνηθεν αἶρει μ' ἄλλο σῶν λόγων ὑπο,
 οὐς ἐκβαλοῦσα τῶν παρεστώτων κακῶν
 μετῆλθεσ ἄλλων πημάτων καινὰς ὁδοὺς.

Hic locus laborat difficultatibus quibusdam; non dubito, quin Nauckius recte scripserit in adnotatione critica, quam praemisit textui ed. 2. Teubn.: vs. 927—929 *sunt obscuri et corrupti.*” Quomodo vero locus sanandus sit nec ille dispexisse videtur nec ego conicere ausim. Versum autem sequentem Kirchhoffius sic restituere conatus est:

ὡς μ' ἐκκαλοῦσα τῶν παρεστώτων κακῶν.

Quam emendationem non probat vir cl. v. Herwerden, quia verbum ἐκκαλεῖν non satis aptum videtur. Eo iudice, collato ἐκβολή, quod apud Thuc. I 79 et alibi est *digressio*, ἐκβάλλειν fortasse significat *digredi*. Ita nihil mutandum foret nisi οὗς in ὡς vel οἷς, quo facto sententia esset perspicua. Vid. ed. Ion. p. 187 sq.

Huc quoque pertinet metaphora, quam legimus Med. vs. 277 sqq.:

αἰαί· πανώλης ἢ τάλαιν' ἀπόλλυμαι,
ἐχθροὶ γὰρ ἐξιᾶσι πάντα δὴ κάλων,
κούκ' ἔστιν ἔτης εὐπρόσοιστος ἐκβασίς.

Medea hoc loco se fugientem fingit navem hostium, qui omnia vela pandunt ut ipsam consequantur, neque se videre dicit portum in quem refugiat. Ad secundum horum versuum, qui proverbium continet fere simile nostro *alle zeilen bijzetten*, confer Aristoph. Eqq. vs. 756, quem locum Cobetus, adhibito hoc quoque versu, emendavit in *Mnemosyne Nova Serie* II p. 357. Conferatur etiam Eurip. Herc. Fur. vs. 837 ubi Iris, Iunonis verbis, Rabiem adhortatur ut perdat Herculem:

ἔλαυνε, κίνει, Φόνιον ἐξίει κάλων

i. e. „ad caedem eum compelle.”

In vers. 279 Med. voc. *εὐπρόσοιτος* offendit Nauckium, qui coniecit legendum esse *εὐπρόσωπος*. Mutatione vero non opus esse putaverim; *ἐκβασίς* enim hic idem significare potest quod *λιμήν*, quo nomine Tragici saepius in metaphoris usi sunt; *εὐπρόσοιτος* tum idem est quod Pollux I. 100 vocat: *εὐπροσόρμιστος*, *εὐπρόσδος*. Si coniectura indigeremus facilius adducerem ut crederem scribendum esse: *κοῦκ ἔστιν ἄτης εὐπρός τις ἐκβασίς* vel *οὐρίας τις ἐκβασίς*, ut legimus Herc. Fur. vs. 95 sq.:

γένοιτο τᾶν, ᾧ θύγατερ, οὐρίας δρόμος
ἐκ τῶν παρόντων τῶνδ' ἐμοὶ καὶ σοὶ κακῶν.

Ceterum cum versu 279 Med. conferri potest Hom. Od. ε 410 sqq., ubi ea res proprie descripta est, quae hic Tragico metaphoram adhibenti menti obversabatur.

Sententiae notissimae, cuius plura exempla vidimus ad locum Aeschyli Agam. vs. 1000 sqq., mentionem quoque facit Euripides imagine utens ex re navali petita Orest. vs. 340 sqq.:

ὁ μέγας ὄλβος οὐ μόνιμος ἐν βροτοῖς·
ἀνὰ δὲ λαΐφος ὡς τις ἀκάτου θοᾶς τινάξας δαίμων
κατέκλυσεν δεινῶν πόνων, ὡς πόντου
λάβρως δλεθρίοισιν ἐν κύμασιν.

i. e. Magnae opes non stabiles sunt inter homines: sed deus, (qui dat secundam fortunam) ut celeriter currentis navigii nauta, vetum pandit et ita hominem demergit, gravium aerumnarum, tamquam ponti, saevis exitalibus in undis. Verbum *ἀνατινάσσειν* non significat, ut nonnulli vertunt, *concutere* sed *ἀνατινάσσειν λαΐφος* hic idem

esse quod ἀνατείνειν, ἀνιέναι ἰστία, tota comparatio probat, ad quam illustrandam vide quae attulimus ad Aeschylī l.l.

De *contrahendis velis* loquitur poeta in alia comparatione, quam legimus *Mod. vs. 522 sqq.*:

δεῖ μ', ὡς ἔοικε, μὴ κακὸν Φῶνι λέγειν,
 ἀλλ' ὥστε ναὸς κεδνὸν οἰκιστρόφον
 ἄκροισι λαίφους κρασπέδοις ὑπεκδραμεῖν
 τὴν σὴν στόμαργον, ᾧ γύναι, γλωσσαλγίαν.

Quibus verbis Iason responderē aggreditur ad Medeae criminationem. Sententiam sic vertendam esse duco: *ut bonum navis gubernatorem me decet, margine tantum veli utentem, tuam loquacem malignitatem effugere; ita ut loquacem malignitatem comparaverit cum vento navem ad interitum impellenti, quem nautae velis contractis effugere possint. Similem metaphoram Senecam adhibere videmus in libro de Tranquillitate IX: Non potest, inquam, tanta varietas et iniquitas casuum ita depelli, ut non multum procellarum irruat magna armamenta pendentibus: cogendae in artum res sunt, ut tela in vanum cadant.*

Ad vs. 523 editores iam contulerunt Aeschyl. *Sept. c. Theb. vs. 62*, qui locus fortasse Euripidis menti obversatus est; ad vs. 524 sq., Aristoph. *Ran. vs. 997 sqq.*, ubi Chorus Aeschylum cum Euripide contendentem adhortatur his verbis:

ἀλλ' ὅπως, ᾧ γεννάδα,
 μὴ πρὸς ὄργην ἀντιλέξεις,
 ἀλλὰ συστείλας, ἄκροισι
 χράμενος τοῖς ἰστίοις,

εἶτα μᾶλλον μᾶλλον ἄξεις,
καὶ Φυλάξεις,
ἤνικ' ἂν τὸ πνεῦμα λείον
καὶ καθεστηκὸς λάβῃς.

Vid. quae diximus de *ira*, *superbia*, cet. cum *vento* comparatis pag. 44 sqq. Quibus hoc loco haec addenda sunt. *Se ipsum cum vento leniter spiranti* comparat Peleus in *Androm.* vs. 554, qui nepotis miseram uxorem consolaturus haec choro dicit: